
OBSAH ŽIVÁ HISTORIE říjen 2012

TEMA CISIA

Hatšepsut a zlatý věk 
Egypta

g  Uzurpátorka, nebo
faraonka z nutnosti?

Nový pohled na po litickou aktiv itu velké starově
ké vládkyně. Zasloužila si svou špatnou pověst?

Výprava do záhadné 
země Punt

O  tajemné říši oplývající myrhou, kadidlem a pře
devším zlatém, která ležela někde na východě 
A friky

Socha královny Hatšepsut charakterizovaná 
i nezbytným vousem

15

4  -  Živá historie -  10/2012

Bůh Hor si prý budoucího faraona 
Thutmose III. vyvolil již v dětském 
věku

Audience 
u faraona

F iktivn í rozhovor s Thutmosem III .  
o jeho válečných úspěších a složitém 
vztahu se spoluvládkyní

8
Život v zemi na 
Nilu

Každodenní svět Nové říše od A  do 
Z :  od  a rch itek tu ry  přes čarodě jn ic
tv í  č i jíde ln íček po poslední věci 
člověka

VĚDA A UMĚNÍ

Přísaha Horatiů
výzva к revoluci

Čemu posloužilo jedno z nejvytříbenčjších děl 
evropského výtvarného umění vzniklé původně 
v okruhu krále

Mapa jako kuriozita
I České království zobrazené jako růžc 

a jiné kartografické zvláštnosti

Poctiví kronikáři 
О  I  Šumavy
Rozhovor na téma fotografické 
dílo Josefa a Františka Seidelo- 
vých, po  nichž se zachoval také 
un ikátní ateliér v Českém 
Krumlově

I v  $ т 4Гг , л1 ет

D i s t r i
í if r *™ »

%7z : s
' 6 ZfMMiU 

7 % ft t m .e a s  

\ ЬСгтпш.

,  > -----------—' ' S ’ S 'V W lfT

„Kuňka" živá
v  и  •stopa Pernštejnů

Hrad Kunětická hora v dramatic
kých proměnách jednotlivých sta

letí. Byli Pernštejnové zdatnější 
rybn ikári než Rožmberkové?

VALKA A POLITIKA

Skandál, 
I O  který 
otřásl královskou 
Francií

Dramarický příběh o krásné krá
lovně, podvedeném kardinálovi 

a šperku nepředstavitelné ceny



A T E

České království zpodobněné 
jako květ růže. Právě tato 
květina má pravděpodobně 
nejbohatší symboliku

Dá se říci
ďáblovi ano 

a myslet přitom ne?
Rabíni Chaim Rumkowski a ja
kob Edelstein a jejich rozporuplný 
přínos к  záchraně Ž idů  za druhé 
světové války

3 9
Otec islámské 
revoluce

Ájatolláh Chom ejní a jeho „křížová 
výprava“  p ro ti Západu

_CT\'S
t o ( * b t w r r / r ;

^  11

i  Iz S Á n rK .n  

r

l í b u í l t n i l t  

.  JT t j / m n t

S  4 ‘t i r u i i

<Ьонтг. 9$si
«i a  ita X :  .'» /•« v  я  f u  ялгв

všichni věřili ?

4 6  náVřicr0lÍt'
kontinenty
První světová válka m im o evropská 
bojiště

C / j  Kdo poslal 
Э Н 1 Pannu 
orleánskou?
Nová fakta o jedné z nejznámčjších 
postav historie. Jak je možné, že jí

V

Zajatí kataři vedení na smrt. Dobová ilustrace

LEGENDY 
A NÁBOŽENSTVÍ

22 Kataři,
nacisté

a svátý grál
Samozvaný mystik O tto  
Rahn a otazníky nad jeho 
smrtí

5 0  afaTešný
hrabě
Pověst o úspěšném obléhání 
hradu Tematín, které však na
konec nikom u nepomohlo

Kronikář
sedmilhář?

Přelet draka a kus masa spadlý z nebe, také to  popi
suje kron ika kanovníka vyšehradského

Ä

Horatiové přísahají, že buď padnou, anebo 
zvítězí. Povedlo se jim obojí

Tabu na talíři
Zakázaná jíd la  v judaismu, křesťan

ství a islámu. Které pochoutky si raději odepřít 
a proč?

ŽIVOT V HISTORII

„Chceme zbohatnout 
a už takoví zůstat"

Zlatá horečka dokázala zachvátit téměř celou K a li
forn ii. K o lik  dobrodruhů přilákala?

Tragická slavnost
Slavnostní ples roku 1810 na rakous

kém velvyslanectví měl bý t jednou z hlavních udř 
lostí sezóny, ale záhy se změnil v  ohnivé peklo

Čas překotných změn
Postupná humanizace práva v době 

osvícenství a následný návrat zpátky do vyjetých 
kolejí

Čínský zlatokop při rýžování zlata v Kalifornii

^ 2  Přes dráty
ponorkou

Podomácku vyrobený tank, ne
funkční letadlo a další prostřed
ky, které měly posloužit к  útěku 
na Západ

/ Z / i  Stará 
O H  Šumava 
a její lidé
Jedinečné fotografie Jana 
a Františka Seidelových přináší 
obraz světa, který už neexistuje

/ Z / Z  Poslední 
O  O  mohykán 
československého 
exilu
Život, smrt a mimořádný přínos 
profesora M ojm íra Povolného

10/2012 -  Živá historie


